
ROMÂNIA

AVIZ
referitor Ia proiectul de Ordonanţă de urgcnţă pentľu niodificarea

i conipletarea Legii nr.227/2015 1)ľivinď Codul fiscal

Analizând pľoiectul de Oľdonanţă de urgenţă pentru
modificarea i completarea Legii tir.227/2015 privinď Codul fiscal,
transrnis cłe Secretariatul General al Guvernului cu adresa nr.200 din
24.06.2021 şi înregistrat la Consiliul Łegislativ cu
nr.D554!24.06.2021,

CONSILIUL LEGISLATIV

îri terneiul ait2 aliii.(1) lit.a) din Łegea nr.73!1993, republicată şi ait.46(2)
din Regularnentul de organizare şi 1inct,ionare a Consiliului Łegislativ.

Avizează favorabil proiectul de ordonanţă de urgenţă, cu
uľmătoarele observaţi şi propuner:

1. Prezentul proiect are ca obiect de reglernentare rnodiťicarea i
cornpletarea Łegii nr. 227!2015 privind Codul ťiscal, cu rnodiťicările
i completăriłe ulterioare, în scopul alinierii legislaţiei naţionale de
proťil la norrnele Directivei (UE) 2017!2455, respectiv ale Directivei
(UE) 2019!1995. In acest context, precizăm că data-limită pentru
transpunerea în dreptul naţional a directivelor în cauză estc 30
iunie 2021.

Semnalăm că, prin avizul favorabil cu observaţii i propuneri
nr.450!17.06.2021, Consiliul Łegislativ a avizat proiectul de
Ordonanţă de urgenţă pentru modiťicarea i cornpletarea Łegii
nr.227,•'2015 privind Codul ťiscal, transrnis de Secretariatul General al
Guvernului cu adresa nr.184 din 14.06.2021 şi înregistrat la Consiliul
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Legislati\J cu nr.D508 din 15.06.2021, având un conţinut sirnilar cu cel
al prezentului proiect de ordonanţă de urgenţă.

Faţă de proiectul anterior, la elaborarea prezentului proiect au
f'ost însuite doar unele din observaţiile forrnulate în avizul sus
rnenţionat.

Din punct de vedere al dreptului european, proiectul intră sub
incidenţa reglementărilor statuate la nivelul Uniunii Europene,
subsumate Politicii în domeniul fiscal, segmentul legislativ -

Impozit indirect, sectorul - Impozit pe cifra de afaceri.
La nivelul dreptului european derivat, prezintă incidenţă

dispoziţiile Directivei (UE) 2019/1995 a Consiliului din
21 noienibrie 2019 de modilkare a Directivei 20061112/CE în ceea
ce priveste dispoziţiile referitoare la vnzări1e de bunuri Ia
distanţă si aiiumite Iivrări interne đe bunuri. versiune.a consolidată,
respectiv art.2 i 3 din Directiva (UE) 2017/2455 a Consiliului din
5 decenibrie 2017 de modificare a Directivei 2006/112/CE i a
Directivei 20091132!CE în ceea ce priveste anumite obligaţii
privinđ taxa pe valoarea ađăuată pentru prestările de servicii i
vânzările đe bunuri la distanţă, versiunea consolidată, acte juridice
europene care sunt obligatorii pentru ťiecare stat rnembru destinatar cu
privire Ia rezultatul care trebuie atins, Iăsând rnijloacele la Iatitudinea
ťiecărui stat membru, potrivit art.288 din Tratatul pľi\Jind funcţionarea
Uniunii Europene (TFUE), parte constitutiv•ă a Tratatului de la
L is ab o n a.

Din analiza proiectului rezultă că, în virtutea obligaţiilor ce
incurnbă statelor rnernbre de aliniere continuă la evoluţia acquis-ului,
si ce revin de altfel, inclusiv României, transpunerea 12 nivel
naţional a dis1)oziţiiloľ Diľectivei (UE) 2019/1995, respectiv ae
Directivei (UE) 2017/2455 reprezintă o necesitate stringentă, în
special în raport de termenul limită de transpunere, ce se irnpune a ťi
respectat, anurne data de 30 iunie 2021.

Din analiza proiectului în raport de normele eiiropeiie vizate
au rezultat următoarele:

2. Precizărn că proiectul nu este însoţit de Tabelul de
concordanţă între dispoziţiile din Directiva (UE) 2019!1995,
respectiv din Directiva (UE) 2017/2455 i iiorrnele interne de
transpunere conf'orrn proiectului, iar absenţa acestora a făcut dif'icilă
identificarea norrnelor Uniunii i compararea acestora cu textele
propuse având rol de transpunere.
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3. Ła art.2 pct.7 din Directiva (UE) 2017/2455 (referitor la
art.59c alin.(3) din Directiva 2006/112!CE), se prevede că „această
opţiwie cicoperă în orice caz doi cmi ccilenđaristici". Prin urrnare, la
Art.I pct.9 referitor Ia art.2781 alin.(3) din 1)roiect, trebuie corelate
inforrnatiile referitoare la intervalele de tirnp cu cele irnpuse prin
textul directivei.

4. La Art.I pct.38 din proiect, în textul preconizat pentru
art.321' alin.(1), pentru corelarea cu terrninologia folosită la art.2
pct.11 ďin Directiva (UE) 2017/2455, sintagma „TVA a fost
evidentiată corect" se va înlocui prin „TVA a fost contabilizată
corect"

Observaţia este valabilă i pentru Art.I pct.30 ďin proiect,
respectiv pentru textul preconizat pentru art.315 alin.(6).

5. Menţionărn că, prin avizul pe care îl ernite, Consiliul
Legislativ nu se poate pronunţa asupra oportunităţii soluţiilor
legislative preconizate.

6. Precizărn faptul că, potrivit art.V din actualul proiect,
ordonanţa de urgenţă urrnează să intre în vigoare la data de 1 iulie
2021, dispoziţie conforrnă cu ait. 4 alin. (4) din Codul ťiscal, potrivit
căruia „Fac excepţi.•e de la prevederile aiin. (1) i (2,) (n.n.: cu privire la
data intrării în vigoare a actelor norrnative privind rnodiťicarea si!sau
completarea Cüdului ťiscal) modfcările care decurg din
angajamentełe i;7ternaţionałe aie Roniôniei “.
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